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ABSTRAKT

Předmětem teoretické části mé bakalářské práce jsou knihy poezie. Zaměřuji se na

vizuální poezii 20. století a její představitele ze zahraniční i tuzemska. Pozornost také vě-

nuji fenoménu dlouholetého vydávání sbírky Kytice a uvádím některé příklady. Zmiňuji

ediční řady poezie v rámci vybraných českých nakladatelství, také antologie Nejkrásnější

české básně a uvádím i příklady knih poezie pro dětské čtenáře. V závěru se zaobírám

poezií na internetu.

Poznatky a příklady z teoretické práce mě nasměrovaly k vlastnímu návrhu ediční

řady knih poezie, které se věnuji v praktické části.

Klíčová slova: poezie, knihy poezie, ediční řada, knižní obálky, nakladatelství,

poezie na internetu

ABSTRACT

The subject of the theoretical part of my bachelor thesis are books of poe-

try. I focus to the visual poetry of the 20th century and I give examples of authors

from home scene and abroad. I also pay attention to the phenomenon of lon-

g-term publishing of the Kytice collection. I mention the poetry series of selec-

ted publishers, the anthology The Most Beautiful Czech Poems, and I also give

examples of poetry books for children. Finally, I deal with poetry on the Internet.

Examples from the theoretical work led me to my own design of a series of books

of poetry, which I desrcibe in the practical part.

Keywords: poetry, poetry books, edition series, book cover, publishing,

poetry on the internet
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ÚVOD

Poezie nás obklopuje, setkáváme se s ní od útlého dětství, provází nás do dospě-

losti. Začínáme u říkanek a krátkých veršů v předškolním věku, na základní škole ji sice

poznáváme hlouběji, ale nepřikládáme jí tak velký význam, nechápeme ji, ani já jsem

ji nechápala, stále mi někdy uchází, ale to je dobře. Poezie je roztodivný svět, který má

mnoho zákoutí, dá se dlouho prohledávat a stále v ní něco nového nacházet. Je to prostor

pro sebevyjádření, stejně jako jakákoliv jiná forma umění, jejím nositelem je především

kniha. Kniha s poezií je osobní prostor, vlastní zákoutí autora a je přesně takové, jaké

si ho rozhodne udělat, zní poněkud klidně, i když může obsahovat složité, těžké nebo

smutné téma.

Pro začínajícího autora básní je rozhodně vzrušující a povzbudivé vidět své řádky

v jednom celku jako skutečnou knihu, a ne si psát jen „do šuplíku“. Stejně jako pro začínají-

cího grafika je skvělý pocit, že takovým řádkům mohl vdechnout život a drží v ruce knihu,

kterou zpracoval právě on. A přesně to je důvod, proč jsem se rozhodla zvolit téma „Kni-

hy poezie“ pro svou bakalářskou práci. Chci vytvořit další skutečné zákoutí fantaskního

a kreativního světa jednoho mladého autora.

Ve své teoretické práci se zaměřuji hlavně na knihy poezie v kontextu jejich zpra-

cování, jelikož se jedná o práci na Ateliéru grafický designu, mělo by se jednat o rešerši

či spíše kuchařku pro to, jak vypracovat praktickou část bakalářské práce. V první kapitole

se dotýkám obecně pojmu poezie. V druhé části se jedná zejména o analýzu vydaných knih,

od knih umělecky či obsahově historicky důležitých, přes poezii aktuálně vydanou pro

děti i dospělé, zmiňuji také například Nejkrásnější české básně, téma edičních řad poezie

a některá nakladatelství. V poslední – třetí kapitole – zmiňuji aktuální náhled na poezii

a její zpracování v internetovém prostředí, přes sociální sítě či náhodné experimenty.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LZE POEZII DEFINOVAT?

„Poezie je svět, který nelze nakreslit, vyfotografovat nebo zfilmovat. Něco, co se připomene

třeba až po dlouhých letech. Poezie je pojmenováním pro to, co člověk sám pojmenovat neumí,

ale teprve když je to pojmenované, může o tom začít myslet. Pocity, které by si nepřiznal, pocity,

které neznal. Zhoupnutí se na vlnách jazyka, hudby slov, rytmu slabik. Víc asi nic. A asi by se o ní

ani nemělo psát. A o básnících teprve ne. Já vím.“ (Sandburg, 2021)

Víše uvedený odstavec je anotací knihy Definice poezie, ale lze z ní pochopit,

že poezii jasně definovat nelze, například pro svoji individualitu. Jasně můžeme říct,

že jsou to slova psána lidmi. A právě jako lidé jsme si zvykli veškeré bytí na zemi rozdělovat

a třídit do polic a šuplíků. Třeba dle toho, zda je poezie veršovaná, psána volným veršem,

zda je pro děti.

Podle klasického učebnicového vysvětlení se však dozvíme, že konkrétní slovo

pochází z řeckého poiésis = tvorba. Je literárním druhem, vedle prózy a dramatu, využí-

vá těchto jazykových prostředků: rytmus, rým, obraznost, symbolika…, dělí se na sloky

a verše, působí na osobnost a zušlechťuje ji. (Sochrová, 2009)

„…Navíc lidé, kteří říkají, co je a není poezie, jsou často staří bílí muži…Je hodně různých

úhlů pohledu a dá se psát dost různě. Kdo má určovat, co je správný a špatný způsob?...“ (Delbos,

2019)

Poezie je tedy rozhodně forma umění, stejně jako malířství či sochařství je ovlivněna

dobou a její společností, politickými i náboženskými aspekty, v dnešní době také techno-

logií. Nejčastěji ale také individuálním postojem či myšlenkami plynoucích z aktuálního

psychického rozpoložení autora.
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2 KNIHY POEZIE

Teoretická práce na Ateliéru grafického designu by měla primárně sloužit jako

výzkum, opora a také rešerše pro práci praktickou. Proto jsem se rozhodla zde zmínit

několik knih, které by měly sloužit primárně pro inspiraci a analýzu jejich formy. Pro

aktuálnost tématu jsem se snažila vybrat knihy vydané v horizontu maximálně 20 let

v Česku, zásadním mi přišlo ale i vzpomenout některé historicky důležité tituly, hlavně ze

syntézy grafiky a poezie 20. století a z řad knižních edic, zejména z 2. poloviny 20. století.

Ukázky knih níže v této kapitole jsem rozdělila podle toho, komu je poezie určena, tedy zda

je pro dospělého či dětského čtenáře, protože v těchto sférách jsou zásadní rozdíly jednak

v obsahu, ale jistě i ve fyzickém zpracování, a to od typografické úpravy, přes použití typu

ilustrace, až po to, jakou má kniha velikost. U dětských knih se pozastavuji spíše u celko-

vého zpracování a ilustrací, u ostatních na účel použití a hlavně obálky.

2.1 Z historie

V této kapitole se zaměřuji sice na knihy a autory z historie, ale ne zase tak dávné,

převažuje 20. století. Je to zásadní doba, kdy se poezie a grafika stává jedním.

2.1.1 Vizuální poezie

Už jen pojem vizuální poezie naráží na první kapitolu této teoretické práce, kde

zmiňuji myšlenku, že poezie jsou slova psána lidmi, což se z tohoto pohledu zdá jako prostá

lež, jednalo se ale obecnou definici, spíše se v tom případě hodí texty na pomezí literatury

a vizuálního umění. V širším pojetí umění, kdy se jedno prolíná s druhým, se poezie vyjád-

řená jinak než slovy jeví zcela normálně, stále narážíme na individualitu a osobnost autora,

protože pro každého je svá normálnost postavena zcela na něčem jiném. Mým cílem této

kapitoly je jen vhlédnout na různorodost přístupu k poezii, téma vizuální poezie je totiž

tak rozsáhlé, že by vydalo na několik diplomových prací.
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 Obecně můžeme chápat vizuální poezii jako obrazové vyjádření slov, kdy se v různé

míře upozaďuje literární stránka, rozhodně se narušuje klasická struktura poezie, napří-

klad verše a sloky nedohledáme. Jednotlivé prvky jako barvy, písmena, obrazy nebo koláže

definují poezii. (Horová, 1995)

Začít je určitě příhodné u dvacetistránkové básně Vrh kostek z roku 1897 za kterou

stojí francouzský básník Stéphane Mallarmé. Jde o porušení typografických konvencí, zba-

vení se zarovnání a kladení slov záměrně do kompozic na knižní bílou dvoustranu, která

má představovat ticho, což se nám z dnešního pohledu může zdát naprosto samozřejmé.

(Hollis, 2014)

Kniha Kaligramy z roku 1918, jejíž autor je francouzský básník a dramatik Guillau-

me Apollinaire je dalším příkladem v toho, jakým způsobem se dá se samotným textem

kreativně pracovat. Technika typografického uspořádní textu do tvaru obsahu, jinak také


[…]


v každé knize i tři nebo čtyři celé dvoustrany, ty slouží jako pomyslná pauza při čtení.

Využila jsem je i jako hlavní prvek plakátů k autorským čtením, které doplňují mou závě-

rečnou práci.

Kampus Hybernská
21. 6. 2022 od 18:00

více info na:
fb.me/arte.diem21 vstupné: dobrovolné

hlavní sál
Hybernská 4, Praha 1

Kampus Hybernská
21. 6. 2022 od 18:00

více info na:
fb.me/arte.diem21 vstupné: dobrovolné

hlavní sál
Hybernská 4, Praha 1

Kampus Hybernská
21. 6. 2022 od 18:00

více info na:
fb.me/arte.diem21 vstupné: dobrovolné

hlavní sál
Hybernská 4, Praha 1

Obr. 91 ediční logo

Obr. 92 ukázka plakátů
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5.3 Jednotlivé sbírky

5.3.1 Svazek 1 — Plnoprázdno

Jak už jsem zmínila v odstavci výše, knihy jsou tématicky rozdělené pod-

le toho, na jaké bázi rozhovoru jsou psány. První sbírka s názvem Plnoprázdno

obsahuje texty, které psal autor o samotě, sám pro sebe, nebo kterými si třeba třídil my-

šlenky, v tomto případě výběr básní zůstal přímo na něm. Je to náhled do toho nejvíce

soukromého deníku, tomu jsem chtěla přizpůsobit ilustrační doprovod a udělat tak

z prvního svazku symbolicky opravdu deník, stejně tak je jako první ve sbírce vybrá-

na záměrně báseň „byla zima“, kde na konci první sloky stojí „si pro tento den píši do

deníku“. Obrazovým doprovedem jsou fragmenty ručně psaného textu autora v surové

podobě, tedy nehotové, proškrtané a hlavně nepublikované. Tyto slova jsem doplnila

o čmáranice nebo škrtance, které se při Štěpánově procesu psaní vyskytují tak běžně, jako

v jakémkoliv jiném ručně psaném deníku nebo diáři.

Obr. 93 dvoustrany ze sbírky Plnoprázdno, varianta 1/varianta 2
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5.3.2 Svazek 2 — Něco upřímného

Druhá sbírka je posunuta do duchovní roviny, tedy na bázi rozhovorů s Bohem,

nebeskou entitou bez těla, místo osobních poznámek zde najdeme odkazy na části Bible,

které jsou v přímém spojení s danou básní, celkově jde o knížku s duchovním rozjímáním

autora. Počet básní vybraných ve sbírce odkazuje na Kristova léta, celkem je jich 33, sym-

bolicky je vybrána i první báseň „ranní šálek hořkosti“, ta má představovat ranní modlitbu

na začátku dne, podobně tak báseň „večerní modlitba“ ukončuje den i celou sbírku. Od-

stavce minimálně dopňuje vektorová grafika, shluky a řádky teček reagující na jednotlivá

slova nebo textové bloky. V některých případech jsou ale stejně nahodilé, neuchopitelné

a nekonkrétní, jako se nám mohou zdát jakékoliv duchovní rozhovory.

Obr. 94 dvoustrany ze sbírky Něco upřímného, varianta 1/varianta 2
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5.3.3 Svazek 3 — Experiment

Do třetí sbírky jsme společně vybrali básně co nejvíce otevřené, lidské, odlehčené,

vtipné a lehce uchopitelné, protože i taková Štěpánova poezie je. Tato sbírka by měla být

rozhoverem autora a všech, kteří ji čtou, jsou to básně psané o lidech, pro lidi, s lidmi. Opět je

doplněna krátkými příběhy a poznámkami. Některé texty jsou ze školního nebo nemocnič-

ního prostředí, jelikož je autor student všeobecného lékařství, tohle jsou dvě místa, kde tráví

nejvíce svého času za poslední tři roky, proto mi přišlo podstatné tento fakt v některé sbírce

zdůraznit. Formu ilustrací zde zastupují obrázky z atlasu histologických preparátů, čerpané

z webové stránky histologie.lfp.cuni.cz. Lidksé tělo je obecně velmi a fascinující, je zajíma-

vé pozorovat jeho jednotlivé části naprosto z jiné perspektivy než je nám běžné, protože

v podstatě jsou mikroskopické snímky lidských tkání abstraktní umělecké kompozice.

Obr. 95 dvoustrany ze sbírky Experiment, varianta 1/varianta 2
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5.4 Animace

Knihy poezie s gramofonovou deskou zmiňované v teoretické části u jména Olřicha

Hlavsy se právě přímým vložením audioverze staly dobře zapamatovatelnými a vyjímeč-

námi. S odkazem na tento počin jsem do knih v mé bakalářské práci také vložila audioverze

básní. Skrývají se pod QR kódem umístěným v posledních stranách knihy. Po naskenování

kódu se otevře internetová stránka Youtube s videem obsahující ukázku některých básní

ze sbírky nahrané přímo autorem. Čtené texty jsem v rámci své práce jednoduchým prin-

cipem animovala.

Obr. 95 ukázky animací

Obr. 97, QR kódy k animacím

Plnoprázdno Něco upřímného Experiment
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ZÁVĚR PRAKTICKÉ ČÁSTI

Díky této práci jsem si v rámci svého stuadia vyzkoušela vytvořit ucelený koncept

knižní ediční řady, kterou jsem mohla díky možnosti přímého kontaktu s autorem připravit

plně na míru a tak mě tvorba na této závěrečné práci těšila a přinášela smysl. Vytvořila

jsem jednoduchý princip, jakým by mohly knihy poezie fungovat, a to s ilustracemi či bez

nich, i pro další řádku autorů renomovaných nebo úplně začínajících.

Jsem ráda, že jsme se společně se Štěpánem domluvili na dotažení knih ještě o kou-

sek dál alespoň k malému nákladu, takže práce a diskuze nad těmito sbírkami nekončí.
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