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Mám radost, když teoretická část závěrečné práce přináší informace, které nejsou jenom

samoúčelná vata k zaplnění potřebného počtu stran. Kateřina Turková si shromáždila všechno,

co si potřebovala ujasnit předtím, než se pustila do praktické části. Sama to charakterizuje tak,

že by teoretická práce „měla primárně sloužit jako výzkum, opora a také rešerše pro práci

praktickou“. A tak se i stalo. Nechá nás přemýšlet o tom, co to vlastně je ta „poezie“ a nebojí

se ukázat i její současné internetové platformy, a dokonce i generátory poezie. Krátký průlet

historií grafického zpracování poezie dobře poslouží jako příruční vizuální slovník a v závěru

oceníme, že je autorka optimistka, když tvrdí, že poezie ani ve 21. století nezmizí.☺

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 3%.

Návrh klasifikace: A–výborně

V(e) Zlíně dne 6. 6. 2022
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně